
 

DELIBERA N. 486/20/CONS 

 

 

AVVIO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DI UN 

INCARICO INDIVIDUALE DI RICERCA PER ATTIVITÀ DI DATA SCIENCE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO IMSYPP -“INNOVATIVE 

MONITORING SYSTEMS AND PREVENTION POLICIES OF ONLINE HATE 

SPEECH”.APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA 

GRADUATORIA FINALE E CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 23 settembre 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” (convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), 

come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

(convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27), ai sensi del quale “Il 

Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni di cui all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249, in carica alla 

data del 19 settembre 2019, continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre 

i sessanta giorni successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, dichiarato con la delibera del Consiglio dei 

ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 

2020”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 247, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 

che, in considerazione dell’emergenza sanitaria da COVID 19, disciplina termini e 

modalità da adottare ai fini dello svolgimento delle procedure concorsuali; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO l’articolo 7 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che in materia di gestione 



2 
486/20/CONS 

delle risorse umane, in particolare dispone “fermo restando quanto previsto dal comma 

5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:[...] b) 

l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di 

natura temporanea e altamente qualificata [...]”; 

VISTA la delibera n. 236/20/CONS, del 12 giugno 2020 recante “Avvio di 

procedura comparativa per l’affidamento di un incarico individuale di ricerca per 

attività di data science nell’ambito del progetto europeo IMSYPP -“Innovative 

monitoring systems and prevention policies of online hate speech”;  

VISTA la determinazione n. 179/20/SRU, del 21 luglio 2020, recante “Nomina 

della Commissione esaminatrice della di procedura comparativa per l’affidamento di 

un incarico individuale di ricerca per attività di data science nell’ambito del Progetto 

Europeo IMSYPP -“Innovative monitoring systems and prevention policies of online 

hate speech” (EU REC AG ID 875263) indetta con delibera n.236/20/CONS”; 

VISTA la nota prot. 365626 con la quale la Commissione d’esame ha trasmesso 

gli atti e la relativa graduatoria formulata ai sensi dell’articolo 6 del bando; 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione nonché della 

suddetta graduatoria predisposta secondo le previsioni del citato bando; 

CONSIDERATO che nella graduatoria di merito trasmessa dalla Commissione 

sono risultati idonei alla procedura 2 candidati esaminati; 

VISTA la relazione del Servizio risorse umane e strumentali e la relativa 

graduatoria finale della procedura comparativa in argomento; 

VISTI gli atti del procedimento;  

 

 

DELIBERA 

 

 

         Articolo 1 

(Approvazione degli atti della procedura comparativa ed approvazione della 

graduatoria finale) 

 

 

1. Sono approvati gli atti della procedura comparativa, per titoli e colloquio, 

finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, di un incarico di ricerca ad un esperto di provata competenza tecnica e 



3 
486/20/CONS 

specialistica in materia di Big Data e Data Science, indetta ai sensi della delibera          

n. 236/20/CONS. 

2. È approvata la graduatoria finale, allegata alla presente delibera, quale parte 

integrante della stessa. 

 

Articolo 2 

(Nomina del vincitore) 

 

 

1. È nominato vincitore della procedura comparativa indetta ai sensi della delibera 

n. 236/20/CONS, il candidato (omissis), posizionatosi al primo posto nella relativa 

graduatoria finale, in allegato alla presente delibera. 

 

 

Articolo 3  

(Conferimento dell’incarico) 

 

 

1. Al candidato di cui all’articolo 2, previa verifica dei requisiti di insussistenza di 

situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, indicati all’art. 10 del bando, 

viene affidato l’incarico individuale di ricerca oggetto della richiamata procedura 

comparativa. 

2. L’incarico di ricerca è affidato ai sensi delle disposizioni normative di cui 

all’articolo 7 del decreto legislativo n. 165/2001, nonché ai sensi degli articoli 2222 ss 

del Codice Civile, e sarà regolato dal relativo contratto stipulato in conformità delle 

previsioni di cui all’articolo 8 del bando. 

3. L’incarico di cui ai commi precedenti viene affidato per un periodo di 18 mesi 

ed il relativo onere è pari, complessivamente, ad euro 65.000,00 

(sessantacinquemilaeuro/00), oneri fiscali inclusi, senza il riconoscimento di ulteriori 

costi aggiuntivi relativi a rimborsi spese, e trova copertura sul capitolo di bilancio         

n. 1031029.2, per il corrente esercizio finanziario e per quelli di rispettiva competenza. 

 

 

Articolo 4 

(Disposizioni finali) 

 

 

1. Le condizioni determinate dall’Autorità, di cui alla presente delibera, sono 

comunicate all’interessato a mezzo posta elettronica certificata. 

2. Il Servizio risorse umane e strumentali, nell’ambito delle proprie competenze, 

provvede agli atti ed alle iniziative conseguenti all’emanazione della presente delibera. 



4 
486/20/CONS 

La presente delibera è pubblicata ai sensi dell’articolo 7 del bando sul sito web 

dell’Autorità. 

 

 

Roma, 23 settembre 2020                      

          

         IL PRESIDENTE 

               Angelo Marcello Cardani 

 

 

 IL COMMISSARIO RELATORE   

                Antonio Nicita 
 

  

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Nicola Sansalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
486/20/CONS 

Allegato alla delibera n. 486/20/CONS 

 
 

 

GRADUATORIA FINALE  DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER 

L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE DI RICERCA PER 

ATTIVITÀ DI DATA SCIENCE E BIG DATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

EUROPEO IMSYPP -“INNOVATIVE MONITORING SYSTEMS AND 

PREVENTION POLICIES OF ONLINE HATE SPEECH”, DI CUI AL BANDO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 236/20/CONS   

 

 

 

 

 

N. Nominativo 

 

Data di nascita Punteggio 

 

1 

 

BRGMNL76A21L182V 

 

********** 

 

131/150 

 

2 

 

CSSNZT82C04D086W 

 

********** 

 

105/150 

 


